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1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: ГРАФИЧКИ ДИЗАЈН
      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка
      1.3. Деференцијација на наставниот предмет
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      1.4. Година на изучување на наставниот предмет

                   1.4.1.. Четврта година
            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 2 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 66 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Изборен во функција на завршен испит
   2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ

Наставниот предмет Графички дизајн  овозможува ученикот да стекне знаења и умеења од областа на графичката технологија, да го сфати нејзиното значење и примена во современото графичарство и да се оспособи правилно да ја користи оваа технологија во процесот на графичкото произвотство.

Посебните цели на овој предмет произлегуваат од општата цел, а се однесуваат на неговиот придонес за рзвојот на стручните способности и личниот развој на ученикот, односно треба да овозможи:

· да го сфати значењето на графичкиот дизајн за графичката дејност;

· да ги идентификува и да се запознае со дисциплините кои се содржат во графичкиот дизајн како дејност;

· да ги елаборира начините за графичка презентација;

· да го идентификува влијанието на графичкиот дизајн врз продажбата на производите;

· да ја анализира поврзаноста на графичкиот дизајн со маркетингот како процес;

· да го анализира делувањето на ликовните елементи врз психата на човекот;

· да научи да изградува естетски и функционални критериуми при обликувањето на графичкиот производ;

· да го научи процесот на проектирање на еден графички производ од идеа до готов производ;

· да ги познава начините за електронска графичка презентација;

· да се оспособува да работи во тим;

· да се развива како креативна личност со дефинирани естетско-ликовни критериуми;

· да го развива осетот за убавина, уметност, професионалност, одговорност и совесност;

· да ги осознае сопствените графички можности и вештини.

4.ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС
4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целини
	Број

на

часови
	Конкретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини

и меѓу предметите

	1. КАРАКТЕРИСТИКИ
   НА ДИЗАЈН НА 

   АМБАЛАЖА
	6
	-Да ги сфати карактеристиките на дизајнот на амбала;
-ги идентификува елементите на амбалажата и графичката презанта-

 ција на произвдот;

-да ги интегрира влијанијата каракте-

 ристиките врз дизајнот на амбала-

жата.


	-Со усно излагање и раз-
 говор го проширува и

 продлабочува знаењето

на учениците за сушти-

 ната и значењето на

 графичкиот дизајн;

-Со демонстрација на 

 идејни решенија на 

 графички производи 

 се врши запознавање

 со карактеристиките на 

 дизајнот на амбалажа.
	Технологија на
графичка подоготов-

ка

Технологија на пе-

чатот и доработката

Основи на графи-

чарство

Графички дизајн

Графички матери-

јали 

Ликовна култура

Информатика

Бизнис

	2.ФАКТОРИ КОИ

   ВЛИЈААТ ВРЗ

   ДИЗАЈНОТ НА 

   АМБАЛАЖА И

   МАРКЕТИНГОТ
	8
	-Да ги разликува карактеритиките и

 функцијата на материјалите кои се

 употребуваат на дизајнот во амба-

 лажата.

-да ја воочува функцијата, бојата како

 фактор во дизајност на производот;

-да ја сфати врската меѓу дизајнот на

 амбалажата со техниката во која се

 печати;

-да ги караткеризира и анализира

 естетските и функционалните кри-

 териуми кои се поставуваат врз

 дизајнот на амбалажата;

-да ги анализира делувањето на 

 дизајност врз продажбата на произ-

 водите;

-да оценува за квалитетот на презен-

 тираната информација на конечниот

 производ.
	-Низ дискусија, а врз ос-

 нова на нивните прет-

 ходни знаења ги вове-

 дува во значењето на

 факторите кои влијаат

 врз дизајнот на амбала-

жата;

-со демонстрација и об-

 јаснување да се презен-

 тира врската меѓу ди-

 зајнот и маркетингот;

-Со групна или индиви-

 дуална работа да се из-

 ведат вежби на графич-

 ка презентација. 


	Технологија на

графичка подоготов-

ка

Технологија на пе-

чатот и доработката

Графички дизајн

Графички матери-

јали 

Ликовна култура

Информатика

Бизнис

Сметачи и 

програмирање

	3.ОРГАНИЗАЦИЈА НА

  ПРОЦЕСОТ НА

  ДИЗАЈН
	4
	-Да ги дефинираа моделите на

 организација на процесот на дизајн;

-да го познава начинот на организаци-

 ја фазите на процесот на дизајн од

 идеја до конечна реализација на 

 производот;

-да ја открива потребата од организи-

 рање и систематизирање на проце-

 сот на дизајн.
	-Со усно излагање се об-

 јаснува системот и мо-

 делите на органаизаци-

 јата на процесот на ди-

 зајн.
	Технологија на

графичка подоготов-

ка

Технологија на пе-

чатот и доработката

Основи на графи-

чарство

Графички дизајн

Графички матери-

јали 

Ликовна култура

Информатика

Бизнис

	4. ПРОЕКТИРАЊЕ НА

    ПРОЦЕСОТ НА 

    ДИЗАЈН НА 

    АМБАЛАЖА
	10
	-Даго познава процесот на проектира-

 се на графичкиот производ од идеа

 преку група ;

-скица до финалното идејно решение

 на производот;

-да сфати како се обликува графички-

 от производ наменет за амбалажа

 преку: нацрт, макета, идејно решение;

-да умее да изработи модел на гра-

 фички производи;

-да прави синтеза на теоретските

 знаења со практичната изведба на

 идејното решение;

-да разликува улогата на илустрација-

 та и текстот во графичкиот производ.

-да создава идејни решенија за гра-

 фичка презентација.
	-Со објаснување и де-

 монстрација се објасну-

 ваат подрачјата на де-

 лување на графичкиот

 дизајн на амбалажа;

-со вежби се анализи-

 раат поединечни визуел-

 ни презентации и гра-

 фички производи;

-со групна или индивиду-

 алнаработа се плани-

 раат постапките за до-

 бивање на конечно идеј-

 но решебние на графич-

 киост произв од
	Технологија на

графичка подоготов-

ка

Сметачи и 

програмери

Технологија на пе-

чатот и доработката

Основи на графи-

чарство

Графички дизајн

Графички матери-

јали 

Ликовна култура

Информатика

Бизнис

	5. ДИЗАЈНИРАЊЕ

    НА АМБАЛАЖНИ 

    ГРАФИЧКИ ПРОИЗ-

    ВОДИ
	40
	-Да прави синтеза на теоретските 

 знаења за изгледот на производот со 

 практичната изведба на идејното ре-

 шение;

-да создава идејни решенија за кутии,

 кеси, вреќи, чаши, шишиња, лимен-

 ки и сл.;

-да создава идејни решенија за гра-

 фички производи во зависност од 

 намената;

-да сфати како се обликуваат:

   - кутии,

   - кеса и вреќи,

   - амбалажа за завиткување,

   - хартиени чаши,

   - пликови.
	-Со групна и индивидуал-

 на работа се организира

 процесот на проектира-

 ње на идејното решение

 на графичкиот производ;

-со домашна или училиш-

 н а работа во облик на 

 проект се изработува 

 идејно решение за гра-

 фички производи;

-се даваат инструкции

 како да се изведе фи-

 налното идејно решение;

-се организира тематска

 работа на проект за реа-

 лизација на идејно ре-

шение.
	Технологија на

графичка подоготов-

ка

Сметачи и 

 програмирање

Технологија на пе-

чатот и доработката

Графички дизајн

Графички матери-

јали 

Ликовна култура

Информатика

Бизнис


4.2. Наставни методи и активности на учење

Програмските содржини на наставниот предмет имаат теоретско стручен карактер,а имаат и практично и апликативно значење заради што содржините треба да се реализираат и преку предавања и практнички вежби. Затоа во наставниот процес е потребна примена на разновидни наставни форми и методи. Покрај фронталнтие предавања потребна е почеста работа со учениците во групи, парови и индивидуално. Постојат можност од промена на разновидни наставни методи, односно постапки: покажување, објаснување, опишување, предавање, дискусија, работа со текст, практична работа на учениците и слично. 


Преку успешната примена на наставните форми и методи треба да се обезбеди максимално можно активно учество на учениците, поточно тие да: слушаат, дискутираат, прибележуваат, да го повторуваат градивот, да вежбаат, вршат непосредни практични операции и работни задачи, односно ги применуваат стекнатите знаења во практиката, да ги откриваат претходните законитости, да изработуваат домашни задачи и самостојно да се образуваат.


Во наставниот процес наставникот ја планира, организира и реализира својата воспситно-образовна работа, а притоа преку усни излагања, објаснувања, демонстрации, проверувања и оценувања на постигнувањата на ученците да ги остварува целите на овој предмет со што ги поттикнува учениците на когнитивно, психомоторно и афективно однесување.

Со оглед на тоа дека овој предмет е изборен се овозможува индивидуална и групна раготра на учениците на проект при што наставникот има координаторска, менторска и консултативна улога во реализирањето на содржините.

4.3. Организација и реализација на наставата


Наставата по предметот графички дизајн се острварува преку стручно-теоретско предавања кои ќе се реализираат во училници, кабинети и графички работилници. Покрај теоретските предавања треба да се изведуваат вежби, практични операции и работни задачи во графичката работилница каде што ќе се реализираат вежби за графички дизајн. Притоа потребно е реализирањето на наставата да се остварува и преку блок часови за вежби со ученици во групи, парови и индивидуално.
4.4. Наставни средства и помагала


Во наставниот процес треба да се користат разновидни наставни средства и помагала: слики, цртежи, филмови и дијафилмови, телевизиски снимки, графоскоп. текст, графички прибор, компјутерска опрема.

5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ


Следењето и оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши плански, систематски и континуирано во текот на учебната година. Тоа се остварува со соработка со сите ученици преку разновидни форми и постапки: усни проверки, писмени задачи, тестови, проверки на домашни задачи, оценување на практичните способности на учениците при вршење на вежби за ликовно изразување.

Во текот на учебната година ученците се оценуваат со најмалку две оценки во полугодие, а се утврдуваат полугодишни и годишни оценки.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА 
    РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на наставниците

Наставникот по овој наставен предмет треба да поседува лични, професионални и педагошки карактеристики, да е физички и психички здрав, да е комуникативен и отворен за соработка и да поседува високи естетски вредности, да го знае македонскиот јазик, да нема говорни маани, да стекнал соодветно стручно образование, со и без работно искуство, да ја сака наставничката професија, да е добар организатор, креативен и способен за иновации во наставната технологија и постојано да се самообразува во струката и во педагошката област.

6.2. Стандард за настаен кадар


Наставнот кадар треба да има завршено студии по: графичарство VII-1,  и  се здобил со педагошка, психолошка и методска подготовка.

6.3. Стандард за простор


Соодветно на карактерот на програмските содржини и целите кои треба да се постигнат со наставата по овој предмет, тој треба да се реализира во училница . Наставниот простор треба да биде опремен согласно Нормативот.

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА

    НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Миле Атанасовски, дипл. инж., наставник, член, ДСУ „Таки Даскало“-Битола

3. Катерина Маурдева, дипл. инж., наставник, член ДСУ „Таки Даскало“- Битола
4. Срѓана Бејковска,, дипл. инж., член, раководител на репро студио „ДГБ“ДООЕЛ-Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.09.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Графички дизајн , ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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